
 

 

 

COMUNE DI ISOLA DI FONDRA 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

COPIA 

 
 

Codice ente  Protocollo n. 

10124 0 
 

DELIBERAZIONE N. 3 

Soggetta invio capigruppo  

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONTO CONSUNTIVO PER L'ESERCIZIO 2019.            
 

 

             L’anno duemilaventi addi ventidue del mese di maggio alle ore 20.00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti del Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 
 

 

FORCHINI CARLETTO SINDACO P 

MONACI MATTIA CONSIGLIERE P 

MONACI ELIDE CONSIGLIERE P 

BERERA GIOVANNI CONSIGLIERE P 

FEDERICI FRANCESCO CONSIGLIERE P 

MIDALI FELICE CONSIGLIERE P 

MELACINI DANIELA CONSIGLIERE P 

PAROLO GIULIETTA CONSIGLIERE P 

CENTURIONI FRANCESCA CONSIGLIERE P 

PIERANGELO PAGANONI CONSIGLIERE P 

PEDRETTI LUCA CONSIGLIERE A 

      

 

 

      Totale presenti  10  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. RINALDI IVANO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. FORCHINI CARLETTO nella sua qualita' di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

- Viste le disposizioni previste dall’art. 227 e seguenti del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive 

modificazioni relative alla formazione del rendiconto comprendente il conto del bilancio, il conto del 

patrimonio e la contabilità economica; 

- Visto il conto del Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 2019 reso ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 226 

del D. L.vo di cui sopra ed in conformità al 2° comma dell’art. 226 del medesimo Decreto; 

- Visto il conto del bilancio, redatto in base alle risultanze conclusive dell’esercizio 2019 e della procedura di 

riaccertamento dei residui attivi e passivi, effettuata in conformità al comma 3° dell’art. 228 del D. L.gvo. 

18.08.2000, n. 267; 

- Viste le risultanze degli inventari effettuati in conformità al comma 7 dell’art. 230 del D. L.gsv. 267/2000; 

- Visti i conti degli agenti contabili interni resi ai sensi dell’art. 233 del D.L. 267/2000; 

- Viste le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 187 del D. L. 267/2000 relative alla destinazione 

dell’avanzo d’amministrazione; 

- Vista la relazione illustrativa della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 231 del D. L.gsv. 267/200 approvata con 

atto n. 18 del 06.04.2019 redatta con le modalità di cui all’art. 151 del medesimo decreto, illustrata dal 

Sindaco Forchini Carletto; 

- Rilevato che l’organo proposto alla revisione economica-finanziaria ha provveduto, in conformità all’art. 239 

del D. L.gsv. 267/2000, allo Statuto ed al regolamento di contabilità, alla verifica della corrispondenza del 

conto del bilancio e del conto del patrimonio con la contabilità della gestione e con gli inventari, facendola 

risultare dall’apposita relazione allegata al conto; 

- Vista la regolarità di tutti gli atti precedentemente richiamati; 

- Visto il D. L.gsv. 267/2000; 

- Visto lo Statuto comunale; 

- Visto il regolamento comunale di contabilità; 

- Sentiti gli interventi dei vari consiglieri; 

- Visti i pareri del Responsabile del servizio competente, rilasciati sulla proposta di deliberazione ai sensi 

degli artt. 49, 147-bis e 153 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- Con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 

1. Di approvare il conto consuntivo dell’esercizio 2019 in tutti i suoi contenuti che sono riassunti nel seguente 

quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il risultato finale complessivo della stessa: 

 

RISULTANZE 
RESIDUI COMPETENZA TOTALI 

Fondo di cassa al 1° Gennaio 2019   621.016,58 

Riscossioni………………. 486.414,11 834.540,02 1.320.954,13 

Pagamenti ……………….. 352.914,89 961.599,74 1.314.514,63 

Fondo di cassa al 31 Dicembre    627.456,08 

Residui attivi…………….. 9.840,50 39.253,74 49.094,24 

Residui passivi…………...  35.319,83 35.919,83 

Fondo pluriennale vincolato per spese 

correnti 

  7.012,88 

Fondo pluriennale vincolato per spese in 

Conto Capitale 

  327.041,93 



 

 

AVANZO d’amministrazione al 

31.12.2019 

  307.175,68 

2. Di stabilire che l’avanzo d’amministrazione è distinto ai sensi dell’art. 187 del D. L.gsv. 18.08.2000, n. 267, 

come appresso: 

a) Fondi vincolati altri fondi ..…….... ………………...€.    71.474,52         

b) Fondi per finanziamento spese in conto capitale …. €.      4.187,07   

c) Fondi di ammortamento…………………………….€. 

d) Fondi non vincolati ………………………………...€.   231.514,09 

              TOTALE …………..................................................................€.  307.175,68 

3. Di dar atto che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio 2019 sono stati contestualmente approvati: 

a) i risultati ed i provvedimenti connessi all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi iscritti nel conto del bilancio; 

b) i risultati dell’operazione di aggiornamento dell’inventario dei beni comunali, operazioni effettuate in 

adempimento a quanto prescritto dall’art. 228 del D. L.GSV. 267/2000 ed in conformità a quanto 

dallo stesso stabilito; 

4. Di dare atto che dall’esame del conto e della relazione del revisore, non risultano motivi per rilevare 

responsabilità a carico degli amministratori, del personale e del tesoriere; 

5. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato d’amministrazione con il quale si è 

concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità previste dalle disposizioni 

vigenti. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 

Il Responsabile del servizio 

   Belotti Luisella 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esprime 

parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile. 

 

Il Responsabile del servizio 

  Belotti Luisella 

 

 

 

PARERE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esprime 

parere favorevole di copertura finanziaria. 

 

Il Responsabile del servizio 

  Belotti Luisella 

 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 Il Sindaco      Il Segretario Comunale 

 F.to FORCHINI CARLETTO                                        F.to RINALDI IVANO 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 124, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato 

pubblicato il giorno 18.06.2020 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

    Il Segretario Comunale 

       F.to RINALDI IVANO 

 

 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  

(art.125, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi   .  .     giorno di pubblicazione - ai Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art.125, 1° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

    Il Segretario Comunale 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134, 3° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267,) 

 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme di legge 

all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, 3° Comma del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267  in data 

 

li,    Il Segretario Comunale 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

ADDI', 18.06.2020                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Rinaldi dr. Ivano 

          


